membahas masalah-masalah keagamaan, baik masalah syariat atau

fikih, maupun masalah keimanan. Berikut beberapa contoh kitab

kuning yang dijadikan rujukan dalam membahas masalah tersebut:

a. Kitab Taqrib atau dikenal dengan nama kitab Mukhtashar, kitab

ini ditulis oleh Abu Syuja’ yang wafat pada 593 H/1196 M.

b. Kitab Al-Muharrar karya Abu al Qasim al-Rafi’i yang wafat pada

623 H/1226 M.

c. Kitab Minhaj al-Thalibin karya Abu Zakaria al-Nawawi yang

wafat pada 676 H/1277 M.

d. Kitab Kanz al Raghibin karya Jalal al-Din al-Mahali yang wafat

pada 864 H/1460 M.

e. Kitab Manhaj al-Thullab dan kitab Fath al-Wahhab karya

Zakariyya al-Anshari yang wafat pada 926 H/1520 M.

f. Kitab Tuhfat al-Muhtaj dan kitab Minhaj al-Qawim karya Ibn

Hajar Haytami yang wafat pada 973 H/1565 M.
44

Sejak abad ke-17 M, banyak murid Jawi yang belajar di

Haramayn (Tanah Suci) kembali ke Tanah Air dengan membawa

kitab-kitab yang mereka pelajari selama mereka berada di Haramayn.

ditulis sendiri oleh ulama’ Indonesia, baik yang berupa terjemahan,

atau bahkan karya mereka sendiri yang mengacu pada kitab-kitab

karya ulama’ Timur Tengah.

Adapun beberapa kitab karya ulama’ Indonesia adalah :

a. Kitab Sirat al-Mustaqim yang merupaka kitab Fikih Ibadah karya

al-Raniri yang wafat pada 1068 H/1658 M. Dalam penulisannya,

al-Raniri mengacu pada kitab Minhaj al-Thalibin karya Abu

Zakaria al-Nawawi dan kitab Fath al-Wahhab karya Zakariyya al-

Anshari sebagai rujukan utamanya.

b. Kitab Mir’at al-Thullab yang merupakan kitab Fikih Muamalah

karya ‘Abd al-Ra’uf al-Sinkili yang wafat pada 1105 H/1690 M.

c. Kitab Nihayat al-Muhtaj karya Syams al-Din al-Ramli.

d. Kitab Tafsir al-Baydhawi karya Ibn Umar al-Baydhawi yang

wafat pada 685 H/1286 M.

e. Kitab Bughyat al-Thullab, Furu’ al-Masa’il, Jami’ al-Fawaid,

Hidayat al-Muta’allim, Nahj al-Raghibin karya Abdullah al-

Fatani yang wafat setelah 1259 H/1843 M semua kitab ini

merujuk pada karya-karya ulama’ Syafi’iyyah, begitu pula dengan